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SLOVO ŘEDITELE  

Vážené, vážení,

vítám Vás u čtení výroční zprávy naší 
organizace, v níž se ohlížíme za naší 
prací a inovacemi v uplynulém roce. 
Pojali jsme ji tentokrát netradičně. Na 
následujících stránkách na Vás čekají 
rozhovory s lidmi z Prostoru, kteří Vám 
představí rok 2022 optikou služeb a 
programů, ve kterých pracují. Věřím, že 
si tento formát užijete. A jak hodnotím 
uplynulý rok já?

Rok 2022 byl rokem pestrým. Pro 
nás a naše služby začal dobíhajícími 
následky pandemie Covid-19 a 
následně vypuknutím války na Ukrajině, 

pokračoval rozvojem nových programů 
orientovaných na duševní zdraví na 
školách a vznikem projektu na podporu 
adaptace lidí z Ukrajiny. Reagovali 
jsme tak na aktuální potřeby v regionu. 
Řádově v týdnech se nám podařilo 
postavit 3 nové týmy a změnit fungování 
celé organizace. 

Nastavili jsme tím efektivnější a 
průchodnější procesy a filozofii v 
rámci organizačních procesů. Nově 
jsme se tento rok začali více zajímat o 
téma duševního zdraví a závislosti na 
sociálních sítích, začali jsme používat a 
aplikovat vzdělávací modely pro rodiče i 
děti a drželi ochranou ruku nad vysokým 
standardem našich služeb a programů. 

Velmi mě těší, že lidé v Prostoru 
nestojí na místě a mají neutuchající 
chuť rozvíjet sebe a služby, ve kterých 
pracují. Za to jim patří mé díky. Zároveň 
bych rád řekl, že si vážím všech lidí v 
organizaci, co drží stabilitu, řád a kvalitu 
základních služeb. I to je důležitým 
aspektem poskytování služeb. 

V neposlední řadě také děkuji 
Středočeskému kraji a jednotlivým 
městům v kraji Středočeském a Praze, 
kde aktivně působíme.

Přeji Vám příjemné čtení, 
Petr Steklý

Pomáháme snižovat společenské ztráty – finanční i lidské a věříme, že má 
smysl zlepšovat vztahy člověka k sobě i okolí. Provázíme a učíme novou ge-
neraci, aby byla lepší a zodpovědnější než ta naše. Pro nás všechny zlepšuje-
me prostředí, ve kterém žijeme.



Kontaktní centrum 
Kolín

Centrum sociálních služeb Pod Brankou 
Zahradní 17, 280 02 Kolín IV

+420 777 847 071
kc@prostor-plus.cz

Kontaktní centrum je nízkoprahová adik-
tologická služba minimalizace rizik,  která 
je určena osobám užívajícím psychoaktivní 
látky a jejich blízkých.  Hlavními cíli služ-
by jsou navázání kontaktu, minimalizace 
zdravotních, sociálních a ekonomických 
rizik a dopadů závislostního chování a 
ochrana veřejného zdraví. Služba motivuje 
klienty ke změně životního stylu a riziko-
vého chování a k využívání další odborné 
pomoci. Kontaktní centrum poskytuje zá-
kladní poradenství zaměřené na snižování 
rizik, krizovou intervenci a konzultace pro 
blízké osobypřímých uživatelů a uživatelek.

Bc. Lenka Pethöová, Dis
vedoucí služby

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
„Služba prošla personálními změnami, 
nové pracovnice se ale velmi rychle za-
členily do týmu a po celý rok odváděly 
velmi dobrou práci. Tým se občasně po-
týkal s personálním podstavem, přetíže-
ním služby a nedostatkem kapacity, ale 
situace byly zvládnuty nejlépe jak se dalo.“
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
„Znovunastavení pravidel služby se po-
dařilo, lépe ohraničená služba je pro kli-
enty čitelnější a nabízí jim jistotu, které 
jinak ve svých životech mnoho nemají.“

Popište rok 2022 za vaši službu v 
číslech. 
„Naši službu využilo 415 klientů/klientek, 
se kterými jsme učinili 6991 kontaktů. 
Základní zdravotní ošetření jsme poskyt-
li celkem ve 1199 případech. Přijali jsme 
80070 ks injekčních stříkaček a vydali 
92790 ks. “

S jakými klientskými tématy jsme nej-
častěji pracovali?
„S klienty/klientkami se nejčastěji řeší 
existenční záležitosti. Od zdravotního 
stavu, uspokojení základních potřeb až po 
bezpečné místo, kde mohou být hodinu v 
teple, suchu a klidu.“
Za co byste svůj tým pochválili?
„Tým bych pochválila za to, s jakou chutí 
se z nich stávají profesionálky, a také za 
to, že ať se v práci děje cokoliv, můžeme 
se na sebe spolehnout. Díky tomu je ra-
dost chodit do práce, i když to není jed-
noduchá ani veselá  práce.“

Terénní adiktologické 
programy

Centrum sociálních služeb Pod Brankou
Zahradní 17, 280 02 Kolín IV

+420 777 650 030
tp@prostor-plus.cz

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Zeptali jsme se pracovníků v jednotlivých službách a pro-
gramech,  jaký byl rok 2022 pro jejich službu, co nového se 
jim podařilo do své práce integrovat. Jak hodnotí službu v 
číslech. S jakými klientskými tématy se nejčastěji setkávali 
a co se jim podařilo.

„ „



Terénní adiktologické programy jsou níz-
koprahová sociální služba minimalizace 
rizik určená osobám užívajícím psychoak-
tivní látky a jejich blízkým. Cílem služby 
je poskytnout informace a podporu, mini-
malizovat zdravotní, sociální a další rizi-
ka vyplývající ze životního stylu uživatelů  
a uživatelek a chránit veřejné zdraví. 
Činnost spočívá hlavně v poradenství, 
distribuci harm reduction materiálu a 
asistenci. Terénní programy působí v re-
gionech Kolín a Kutná Hora.

Aza Tibová
sociální pracovnice

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
„V minulém roce se obměnil tým. Odešla 
vedoucí služby a přijali jsme novou ko-
legyni. V tříměsíčním mezidobí jsme mu-
seli službu pokrýt pouze ve dvou, což bylo 
náročné. S novou posilou se však tým 
rychle stabilizoval.“
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
„Přijde mi, že se zúročilo oddělení terén-
ních programů jako samostatné služby od 
Kontaktního centra. Tím, že nepůsobilo 
střídavě v terénu a v KC 5 pracovníků, ale 
utvořil se stabilní tým, navázali jsme hlubší 
kontakty a spolupráci s mnoha klienty/
klientkami a mohli kontinuálně řešit jejich 
potřeby. Více jsme pracovali na zlepšení 
jejich sociální či zdravotní situace, komu-
nikovali s úřady či zdravotními institucemi 
a v tomto procesu nadále pokračujeme.“

Popište rok 2022 za vaši službu v čís-
lech. 
V loňském roce naši službu využilo 123 

klientů/klientek. Průměrný věk klientely 
vzrostl na 37 let. Zaznamenali jsme 26 
prvních kontaktů. Celkový počet kon-
taktů s klienty/klientkami bylo 749. 96% 
klientely tvořili převážně uživatelé nele-
gálních psychoaktivních látek, užívající 
tyto látky především nitrožilně. Převa-
žovali uživatelé/uživatelky pervitinu – 68 
klientů, dále buprenorfinových preparátů 
(subutex, subuxone) - 44 klientů/klien-
tek a pouze 4 uživatelé heroinu. Přija-
li jsme 89 462 ks injekčních stříkaček a 
vydali 84 332 ks. V rámci monitoringu 
jsme oslovili 102 osob. Posbírali jsme a 
bezpečně zlikvidovali 910 ks pohozených 
injekčních stříkaček.
S jakými klientskými tématy jsme nej-
častěji pracovali?
„S klienty/klientkami jsme nejčastěji pro-
bírali zásady bezpečného užívání a sni-
žování rizik vyplývajících z jejich životního 
stylu. Obraceli se na nás často s tématy, 
týkajícími se jejich psychického zdraví či 
špatných rodinných vztahů. V posledním 
roce nám vzrostl počet uživatelů/uživa-
telek, kteří stárnou a jsou na tom zdra-
votně hůře. Pomáhali jsme jim vyřizovat 
žádosti o invalidní důchod, příspěvek na 
péči a zajišťovali kompenzační pomůcky. 
Klienty/klientky jsme často doprovázeli na 
úřady či k lékaři, byli podporou při vyři-
zování dokladů či dávek v hmotné nouzi.“
Za co byste svůj tým pochválili?
„Za neutuchající chuť být zde pro kli-
entstvo, naslouchat jejich potřebám a 
hledat řešení pro zlepšení jejich situace, 
což někdy bývá komplikované vzhledem k 
bariérám na straně prostředí. Za to, že se 
nevzdáváme.“

PORADNA PRO 
ZÁVISLOSTI

Centrum sociálních služeb Pod Brankou 
Zahradní 17, 280 02 Kolín IV

+420 735 757 095
+420 775 873 409

poradenstvi.drogy@prostor-plus.cz

Poradna pro závislosti je sociální služba 
specificky zaměřená na problematiku 
užívání návykových látek a závislostní-
ho chování.Jejím cílem je poskytnout 
podporua informace, které vedou k mi-
nimalizaci rizikspojených se závislostí a 
pomáhají situaci zlepšit. Služba působí 
v Kolíně.

Bc. Roman Kunc
vedoucí služby

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
„Služba poradny fungovala po celý rok 
bez problémů. Jediné, co jsme řešili byl 
odchod kolegyně z poradny a nástup 
staronové posily do našich řad. Vše se 
povedlo a proběhlo v přátelské a kolegi-
ální atmosféře. Vzrostl počet klientů/kli-

„

„



entek závislých na alkoholu a tento trend 
i nadále pokračuje.„
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
„Začali jsme testovat klienty/klientky se 
závislostí na alkoholu na metabolit alko-
holu vyskytující se v moči. Toto testování 
pomohlo klientům/klientkám v posílení 
motivace k abstinenci. V poradně jsme 
diskutovali a měnili přístup programu k 
jednorázovému testování na omamně 
pschotropní látky, řešili smysluplnost a 
jak se k tomu jako tým postavíme. Nová 
kolegyně přišla do poradny s konceptem 
práce pomocí terapie sandplay, který se 
nyní učíme používat.“ 
Popište rok 2022 za vaši službu v 
číslech. 
„V roce 2022 využilo služeb Poradny cel-
kem 181 klientů/klientek (z toho 61 neuži-
vatelé/neuživatelky). Oproti roku 2021 se 
jedná o 18% nárůst klientely. Počet ne-
uživatelů a neuživatelek klesl, z 66 na 61 
osob. Stále převažují, a to výrazně, klienti 
a klientky užívající pervitin, zde také do-
šlo k výraznému nárůstu oproti roku 2021 
až o 48 % druhou nejužívanější drogou je 
alkohol, zde také došlo k nárůstu o 41 % 
a dále následují konopné látky. Výjimkou 
není kombinování více substancí společ-
ně s alkoholem, ani sekundární problémy 
s gamblingem při užívání primární drogy 
pervitin nebo alkohol. V rámci Individuál-
ního poradenství proběhlo 787 výkonů, v 
práci s rodinou 103 výkonů, 235 výkonů 
při krátkých rozhovorech s klienty a také 
324 testování na omamně psychotropní 
látky.“
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
„Klienti/klientky programu řeší z podstaty 
naší služby hlavně látkové závislosti nebo 
závislostní chování u sebe, či svých blíz-
kých (rodinní příslušníci, partneři). Za-
kázky jsou nejčastěji směřovány na absti-
nenci či kontrolované užívání látek, nebo 
pomoc a podporu v nástupu do léčebné-
ho zařízení pobytového typu. Blízké osoby 
se učí, jak si se situací poradit a jak měnit 
nastavení v rámci vztahů, které závislost 
ovlivňuje.“ 

Za co byste svůj tým pochválili?
„Za aktivní a laskavý přístup k lidem a je-
jich potřebám v programu poradně, za 
jejich zvědavost a pokoru stále se učit a 
udržovat v přístupu ke klientům partner-
ský postoj.“

Sociálně aktivizační
služby pro děti a rodiče 

Zengrova Kolín

Zengrova 356, 280 02 Kolín IV
+420774 640 697
+420 311 240 180

sas@prostor-plus.cz

Sociálně aktivizačními službami pomá-
háme rodinám a dětem minimalizovat 
rizika a případné důsledky sociálního vy-
loučení v Kolíně, Kutné Hoře a blízkém 
okolí. Pomáháme rozvíjet schopnosti a 
dovednosti vedoucí ke zdravému vývoji 
dětí a ke zlepšení nepříznivých životních 
podmínek. Společně hledáme cestu, na 
jejímž konci je spokojená rodina. Služby 
poskytujeme bezplatně a bez jakékoliv 
diskriminace, ambulantní i terénní for-
mou.

Mgr. Radka Levaiová
sociální pracovnice

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
„Zásadním a novým tématem naší služ-
by pro rok 2022 byla válka na Ukrajině a 
energetická krize, která se našich klientů 
osobně dotkla. Spousta rodin se potýkala 
s náhlou ztrátou bydlení. Reagovali jsme 
na situaci a více se zaměřili na možnost 
spolupráce s nadacemi, díky kterým jsme 
mohli rodinám pomoci bydlení sehnat. 
V rámci přímé práce s rodinami jsme se 
věnovali rozvoji rodičovských kompetencí 
a to především v oblasti vzdělávání a vý-
chovy dítěte. Typické pro rok 2022 bylo 
téma duševního  zdraví a to jak u rodičů, 
tak i u dětí.Potýkali jsme se s nedostat-
kem či nedostupností následné odborné 
péče. Co se týká personálních změn ve 
službě, tak jsme se rozloučili s dlouhole-
tou kolegyní, která šla na mateřskou do-
volenou a zároveň také přivítali kolegyni 
novou.
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Více jsme se zaměřili na předškol-
ní vzdělávání a díky pedagogicko-dia-
gnostickému nástroji Isophi máme lepší 
a odbornější nástroj pro práci s dětmi v 
předškolním věku. Také jsme častěji spo-
lupracovali s nadacemi, které podporují 
stabilizaci bydlení či volnočasové aktivity 
pro rodiny s dětmi.
Popište rok 2022 za vaši službu  
v číslech. 
V roce 2022 jsme pracovali s 66 rodina-
mi a podpořili tak 278 lidí. Celkem jsme 
vykonali 2132 intervencí a také se věno-
vali práci se 149 dětmi. „



S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Nejčastějšími tématy byly náhlá ztráta 
bydlení, dlouhodobá nemožnost sehnat 
stabilní bydlení, vzdělávání a výchova 
dětí, zdraví a nedostatek lékařů pro děti 
i dospělé.
Za co byste svůj tým pochválili?
„Svůj tým bych pochválila za dobrou ná-
ladu v kolektivu a náš interní humor, za 
chuť se posouvat jak v odborném, tak i 
lidském přístupu ke klientovi a za realizaci 
prázdninového předškolního klubu v sídle 
naší služby“

Sociálně aktivizační 
služby Klubus  

Kutná Hora pro rodiny  
s dětmi

Václavské náměstí 275/4, 284 01 
Kutná Hora

Trebišovská 611, 284 01 
Kutná Hora

+420 602 571 430

sas.klubus@prostor-plus.cz

SAS Klubus podporuje rodiny v nepříz-
nivé životní situaci, aby mohly vytvořit 
zdravé a inspirující prostředí pro vývoj 
svého dítěte. Tato podpora se zaměřu-
je na zvládání obtíží, posilování silných 
stránek a hledání využitelných vnitřních 
i vnějších zdrojů. Získané schopnosti a 

dovednosti mohou přispět k pozitivním 
změnám.

Eva Tesařová, DiS.
vedoucí služby

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?

„V roce 2022 došlo k personální stabi-
lizaci našeho týmu, přivítali jsme novou 
kolegyni Báru, která se velmi rychle za-
školila a adaptovala. Rozšířili jsme naše 
prostory o novou kancelář v Kutné Hoře 
na adrese Václavské náměstí 275/4, 
čímž jsme lépe dostupní i rodinám žijícím 
v centru města. Celý rok se nesl v duchu 
nových možností, vzdělávání a integraci 
nástrojů pro specifičtější práci s rodiči i 
dětmi.“

Co nového jste integrovali do své  
práce/poskytování služby? 

„Stali jsme se certifikovanými lektory 
programu Pozitivního rodičovství Triple P, 
které je zaštítěno Ministerstvem zdravot-
nictví ČR. Vedeme skupiny rodičů, kteří 
chtějí pracovat na zlepšení svých rodi-
čovských kompetencí. Dále jsme získali 
z nadace ČEZ pedagogickou diagnostiku 
iSophi, se kterou jsme se v loňském roce 
seznamovali a zapojili do běžné činnosti 
služby.“

Popište rok 2022 za vaši službu  
v číslech. 

„Celkem jsme pracovali se 45 rodinami 
a podpořili tak 191 dospělých a 98 dětí. 
Učinili jsme 778 výkonů a také jsme rea-
lizovali 2 rodičovské skupiny v rámci pro-
gramu Triple P.“ 

S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?

„Naši klienti a klientky nejčastěji řešili 
nedostatek finančních prostředků (větší 
poptávka po potravinové pomoci a za-
jištění financí na volnočasové aktivity 
dětí), psychické zdraví dětí i dospělých a 
nedostatečnou kapacitu odborné péče v 
rámci duševního zdraví. Věnovali jsme se 
také podpoře rodičovských kompetencí.“

Za co byste svůj tým pochválili?

„Především za vzájemnou podporu, pro-
tože mít reflektující a podpůrný tým, je 
prostě k nezaplacení. Za skvělou atmo-
sféru, která nás ráno žene z postele. Za 
chuť se vzdělávat a rozvíjet službu dál. A v 
neposlední řadě za respektující přístup ke 
klientům a klientkám, i k sobě navzájem.“

Sociálně aktivizační 
služby pro bývalé 

uživatele / uživatelky
Centrum sociálních služeb Pod Brankou 

Zahradní 17, 280 02 Kolín IV
+420 735 757 095
+420 775 873 409

poradenstvi.drogy@prostor-plus.cz

V sociálně aktivizačních službách pomá-
háme rodinám a dětem minimalizovat 
rizika a případné důsledky sociálního vy-
loučení v Kolíně, Kutné Hoře a blízkém 
okolí. Podporujeme rozvoj schopností a 



dovedností vedoucích ke zdravému vývoji 
dětí a ke zlepšení nepříznivých životních 
podmínek. Společně hledáme cestu, na 
jejímž konci je spokojená rodina. Služby 
poskytujeme bezplatně a bez jakékoliv 
diskriminace ambulantní i terénní for-
mou.

Lucie Kurková
sociální pracovnice služby

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Hlavním tématem, které převládalo nad 
ostatními byla zcela jistě válka na ukra-
jině a dále dostupnost bydlení, které se 
vlivem zdražování stalo nedosažitelným. 
S výše uvedeným jsme pozorovali zhor-
šení duševní spokojenosti našich klientů, 
pro které jsme velmi aktivně vyhledávali 
odbornou pomoc, ale potýkali jsme se s 
nedostatkem či nedostupností následné 
péče.

Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Více jsme se zaměřili na četnost přímé 
práce v přirozeném prostředí rodičů a 
jejich dětí. Dále též na volnočasové se-
zonní a skupinové aktivity, které byli mezi 
klienty velmi vítané. Došlo tak k lepšímu 
propojení klientů s přirozeným sociálním 
prostředím, které nemusí být pro každé-
ho zcela běžné. Zároveň jsme měli mož-
nost pozorovat, jak jednotlivé rodiny do-
káží fungovat jako celek, ale i učit se od 
sebe navzájem při práci ve skupině.

Popište rok 2022 za vaši službu 
v číslech. 
V roce 2022 jsme pracovali s 26 rodi-

nami a podpořili tak 117 klientů. Celkem 
jsme vykonali 455 intervencí /výchov-
né, vzdělávací a aktivizační činnosti: 17, 
zprostředkování kontaktu se společen-
ským prostředím: 42, sociálně terapeu-
tické činnosti: 217, pomoc při uplatňování 
práv, oprávněných zájmů a při obstará-
vání osobních záležitostí: 179/.

S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Nejčastějšími tématy byly náhlá ztráta 
bydlení, dlouhodobá nemožnost sehnat 
stabilní bydlení, vzdělávání a výchova 
dětí, zdraví a nedostatek lékařů pro děti 
i dospělé.

Za co byste svůj tým pochválili?
Za spolupráci s klienty v krizových situa-
cích. Dále za podporu klientky, které se 
díky tomu podařilo vytvořit bezpečný do-
mov pro sebe a dceru.

Odborné sociální 
poradenství dluhové

Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2
+420 774 650 033
+420 774 650 098
osp@prostor-plus.cz

Tato služba je určena lidem, kteří  si neví 
rady s exekucemi, nevyznají se v listi-
nách, bojí se zavolat na úřady, neorien-

tují se v zákonných možnostech nebo by 
se chtěli oddlužit. Pomáhá klientům a 
klientkám, aby své situaci rozuměli a byli 
schopni ji zvládnout. Život s dluhy není 
lehký, proto se snažíme především o lid-
ský přístup a realistický náhled na věc.

Jan Sahula
sociální pracovník služby

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
V období od 1.1.2022 do 30.6.2022 jsme 
finalizovali projekt nazvaný Život s dluhy, 
který byl financovaný z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost Evropského so-
ciálního fondu. Šlo o inovativní rozšíření 
odborných služeb pro dlužníky z Kolína a 
blízkého okolí podporovaného Městem 
Kolín a vycházející z Tematického akční-
ho plánu pro oblast dluhů ve městě Kolín 
pro období 2019 – 2022. Díky tomuto 
projektu mohli klienti naší poradny kromě 
běžně dostupného odborného sociálního 
poradenství bezplatně využívat také po-
radenství insolvenčního správce a nezá-
vislého advokáta, dále edukaci v oblasti 
dluhové gramotnosti a byla jim také po-
skytována psychosociální podpora včetně 
psychoterapie, pokud o ni projevili zájem. 
Vytvořili jsme tak komplexní systém pod-
pory dlužníků/dlužnic s přesahem do jejich 
osobnostně rozvojové roviny.
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
V roce 2022 vstoupilo v platnost několik 
významných novel týkajících se exekucí a 
dluhové problematiky obecně. Mimo jiné 
jsme našim klientům a klientkám vypomá-
hali při komunikaci a vyřízení administra-
tivních úkonů v rámci mimořádného dru-
hého „běhu“ Milostivého léta (1.9.2022 
– 30.11.2022), kdy dlužníci měli možnost 



uhradit jistiny dluhů vůči státním (v ome-
zeném rozsahu i nestátním) subjektům, 
přičemž spolu úhradou poplatku exeku-
torům jim bylo prominuto dlužné penále 
a další příslušné poplatky. S jistotou mů-
žeme konstatovat, že této akce mohlo 
využít větší množství osob, nicméně tuto 
skutečnost lze s přihlédnutím k celkovému 
stavu ekonomiky, výše inflace a nejistot v 
souvislosti se zahájením války Ruska vůči 
Ukrajině, pochopit. V naší službě jsme 
se dále reflektovali kupř. novelu přiná-
šející ochranu před dopady mobiliárních 
exekucí u tzv. zranitelných osob (seniorů, 
osob invalidních ve II. a III. stupně invali-
dity), nové poznatky jsme pak našim kli-
entům a klientkám poskytovali mimo jiné 
díky aktualizované brožurce naší poradny 
„Život v exekuci“. V souvislosti s novelou 
exekučního řádu soudní exekutoři na zá-
kladě písemného vyžádání začali osobám 
povinným v exekučním řízení poskyto-
vat exekuční spis v elektronické podobě, 
přičemž naše služba musela do svého 
technického zázemí reintegrovat externí 
CD-mechaniku, abychom dostihli tento 
významný posun a mohli s našimi klienty 
a klientkami společně studovat podklady 
sloužící k mapování závazků, či k přípravě 
zpracování návrhů k zastavování exekuč-
ních řízení. 
Popište rok 2022 za vaši službu v 
číslech. 
V rámci Dluhové poradny jsme pracovali 
celkem s 201 klienty a klientkami, se kte-
rými jsme učinili 515 výkonů.
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Naši klienti a klientky se na nás nejčastěji 
obraceli s problematikou insolvenčního 
řízení – především oddlužení - a dále pak 
s exekucemi a s předlužením. 
Za co byste svůj tým pochválili?
Zákonodárci a zákonodárkyně nás neu-
stále nutí být ve střehu - tým bych proto 
pochválil za průběžné sebevzdělávání a 
orientaci v legislativních změnách, a dále 
pak za stálou snahu dopátrat se „dobré-
ho“ řešení v i na první pohled neřešitel-
ných dluhových problémech, s nimiž se na 
nás klienti a klientky obracejí.  

Terénní 
sociální programy

a Terénní programy 
v regionu MAS Zálabí

Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2
+420 733 738 347

tsp@prostor-plus.cz

Terénní sociální programy aktivně vy-
hledávají sociálně vyloučené jedince 
čelící sociálnímu vyloučení v Kolíně a na 
Kolínsku. Poskytují pomoc, radu, pod-
poru, informace či doprovod pro zvlád-
nutí nepříznivé situace nebo k udržení či 
zlepšení kvality života ohrožených osob 
a skupin. Terénní programy také upozor-
ňují společnost na překážky, které ztěžují 
začleňování těchto osob do společnosti, 
a podporují aktivity vedoucí k odstranění 
těchto překážek.

Jitka Plachá
vedoucí služby

Jaký byl pro vaši službu rok 2022?
Rokem rozdělení týmu, který byl stabilní 
po 5 předchozích let. Rokem osamostat-
nění komunitní části služby do samostat-
ného projektu, vznik projektu Adaptuje-
me se!, který jsme společně koordinovali. 
Rokem ukončení 3 letého působení pro-
jektu v regionu MAS Zálabí, působení na 
28 obcích menších než Kolín. 
Z pohledu klientů rokem dalších nejis-
tot - končící Covid pandemie, počínající 
válka na Ukrajině a příliv běženců, eko-
nomická krize. 
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Lehkost - objednávání potravinové a 
materiální pomoci pro klienty skrze online 
platformu. 
Popište rok 2022 za vaši službu v 
číslech. 
V rámci naší služby jsme pracovali s více 
než 200 lidmi, se kterými jsme udělali 
zhruba 1000 kontaktů. Spolupráci jsme 
zahájili nově s 28 lidmi bez přístřeší a po-
skytli 600 balíčků potravinové pomoci. V 
rámci MAS Zálabí jsme byli v kontaktu se 
105 klienty, a udělali 2180 výkonů.
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
V roce 2022 nám vykrystalizovaly 3 nej-
typičtější cílové skupiny a to osoby bez 
přístřeší, lidé bydlící na ubytovnách a lidé 
ve vlastním (pronajatém) domě/bytě. 
Nejčastěji jsme řešili zajištění financí - 
sociální dávky, důchody, potravinovou 
pomoc, odkazovali a zprostředkovávali 
jsme další služby či kontakty na instituce, 
pomáhali jsme hledat práci/bydlení, řešili 

„



jsme s klienty vztahy (rodinné, partner-
ské, sousedské, vztah k sobě), či jsme jen 
tak pobývali s klienty a byli jim oporou v 
jejich životních situacích.
Za co byste svůj tým pochválili?
Zasloužíme si pochvalu za flexibilitu v 
rámci našich profesí, za to, že se nebojí-
me přijímat nové výzvy a že o sebe peču-
jeme. Za chuť se vzdělávat a posouvat se 
profesně dál nebo do jiných oblastí. 
Můj tým nejsem jen já a moji nejbližší 
parťáci, vnímám tak i kolegy a kolegyně  
z jiných služeb, se kterými jsme v kontak-
tu skrze společné klienty a klientky a taky 
další osoby, které není na první pohled v 
klientské práci vidět, ale starají se o to, 
abychom se my i klienti měli dobře. Díky 
patří vám všem, se kterými jsme loni byli 
v kontaktu a kteří nám tvoříte zázemí pro 
fungování služby. 

Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež  

Kolárka Kolín

Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2
+420 601 588 054
+420 775 650 329

nzdm.kolarka@prostor-plus.cz

Posláním NZDM Kolárka je poskyto-
vat pomoc, podporu a bezpečný prostor 
mladým lidem ve věku  6-26 let z Kolína 
a blízkého okolí, kteří zažívají bouřlivé 

období dospívání a pozitivně ovlivňovat 
jejich  životní styl.

Mgr. Kateřina Králová
vedoucí služby

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Na počátku roku se nám podařilo zno-
vu navázat spolupráci s OC Futurum, ve 
kterém jsme se střetávali s klienty/klient-
kami a oslovovali nové zájemce/zájem-
kyně za cílem sdílení každodenních strastí 
cílové skupiny, přesměrování aktivního 
trávení času do NZDM a minimaliza-
ce rizikového chování. Zájem o terénní 
kontaktní činnost projevila taktéž obec 
Starý Kolín, jež se potýkala s bezprizorní 
mládeží. 
Mimo jiné jsme mezi klienty/klientkami 
vypozorovali, že u mnoho z nich není do-
statečná příprava na školní výuku z důvo-
dů absence školních pomůcek či poniče-
ného školního vybavení. V roce 2022 se 
nám podařilo zrealizovat přínosný projekt 
s Nadačním fondem PEPCO a získali 
jsme tak dotaci v celkové hodnotě 50 tis. 
Kč na nákup školních pomůcek pro děti 
ze sociálně slabší rodin či nepodnětného 
rodinného prostředí, jež postihuje ne-
stabilní finanční situace. Taktéž jsme se 
rozhodli navázat spolupráci s některými 
velkoobchody či výrobci školních pomů-
cek, kteří nám je poskytli darem. Pevně 
věříme, že díky těmto aktivitám se nám 
podařilo uspokojit potřeby klientů/kli-
entek a vytvořit dostatečné a přijatelné 
podmínky pro přípravu na školní výuku, 
vzdělávání a začlenění se do vrstevnické 
skupiny spolužáků.
Zázemí NZDM Kolárka jsme otevřeli ve-
řejnosti prostřednictvím “Blešáku”, díky 
kterému jsme materiálně podpořily ro-
diny ukrajinského původu. Dveře Kolárky 
jsme otevřely též prostřednictvím Dnů 

otevřených dveří pro veřejnost a školy. V 
rámci exkurzí zařízení navštívily třídy stu-
dentů Obchodní Akademie Kolín, Střední 
zdravotnické školy Kolín a SOŠ a SOU 
Kolín. Mimo jiné jsme otevření realiza-
ci odborných praxí či stáží, během který 
studenti mohou načerpat mnoho zkuše-
ností, poznatků a dovedností.
V březnu se v rámci NZDM realizova-
la metodická dohlídka ze Středočeského 
kraje, kterou zařízení úspěšně absolvo-
valo. V rámci společné diskuse jsme se 
shodli na tom, že potřebnost NZDM ve 
větších městech, jako Kolín, je natolik ve-
liká, že jsme se rozhodli zvýšit dostupnost 
NZDM a došlo k rozšíření věkové kate-
gorie klientů na 6-26 let.
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Pracovníci během roku 2022 byli aktiv-
ní v rámci různých školení, konferencí či 
kurzů např. Kompletní krizové interven-
ce, Individuální plánování, Sexualita a 
sexuální identita, Terénní a nízkoprahové 
programy, Práce s terapeutickými kar-
tami, Hmotná nouze a jiné, díky kterým 
si osvojili znalosti ve prospěch klientů/
klientek a zaškolili se v nových trendech 
sociální práce. 
Též jsme se staly součástí platformy Leh-
kost.
Popište rok 2022 za vaši službu v 
číslech. 
V roce 2022 jsme pracovali celkem se 
183 lidmi, z čehož bylo 36 v naší službě 
nových a celkem udělali 3868 výkonů. 
Největší skupinu z hlediska věku tvoří 
mladí lidé od 12 do 19 let. 
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Největším specifikem roku 2022 byl pro-
pad duševního zdraví klientů/klientek, 
které se současně stalo nejčastější ře-
šenou zakázkou, např. sebepoškozování, 
nízké sebevědomí, sebevražedné ten-
dence, pocity osamělosti, ostych z na-
vazování nových vrstevnických vztahů či z 
komunikace s blízkými a jiné. Domníváme 
se, že tato témata jsou stále důsledkem 
pandemie Covid-19 a následným vy-
tržením dětí a mladistvých ze školního 
prostředí, jež bylo nahrazeno online pro-



středím, ve kterém nedocházelo k pravi-
delné interakci mezi vrstevníky tváří v tvář 
a dodržování pevného režimu, který je pro 
tuto cílovou skupinu velmi důležitý.
Za co byste svůj tým pochválili?
Samo o sobě zajištění služby v rámci 
dlouhodobého podstavu považuji za velmi 
zvládnutou situaci. Tento výkon by se však 
neobešel bez parťáků, kteří sociální prá-
ci nevnímají pouze jako zaměstnání, ale 
především jako své poslání, na které se 
lze spolehnout za každé situace a hlav-
ně kteří společně vytváří dobře fungující 
organismus.
 V práci s cílovou skupinou dětí a mládeže 
vnímáme velký smysl, a proto máme am-
bice stále rozvíjet své znalosti a doved-
nosti, abychom pro klienty/klientky byly 
oporou a bezpečným přístavem.

Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež  
Kotelna Zruč nad 

Sázavou

Na Výsluní 719
285 22 Zruč n./Sázavou

+420 774 650 032
+420 720 992 127

kotelna@prostor-plus.cz

Kotelna je bezpečným místem pro mladé 
lidi ve věku 6-26 let ze Zruče n/S a okolí, 

kde se ke všem přistupuje individuálně 
s respektem a porozuměním. Každý zde 
může získat informace o čemkoliv, co ho 
zajímá, využít bezpečného prostoru k se-
berealizaci, nalézt podporu a pochopení 
a s důvěrou se svěřit.

Jitka Hortová
sociální pracovnice

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Rok 2022 přinesl ovoce našich snah o 
získání nových klientů/klientek. Aktivní 
oslovování klientů/klientek v terénu, in-
tenzivní spolupráce s Týmem duševního 
zdraví, spolupráce se sociálně aktivizační 
službou SAS Klubus a osvětou v rámci 
exkurzí 8. a 9. ročníků přivedl do NZDM 
Kotelna 28 nových klientů, kteří pravidel-
ně využívají nabídku našich služeb. V roce 
2022 byla  detekována velká poptávka o 
nabídku služeb NZDM Kotelna klienty ve 
věku 12 let, což nás přimělo snížit věkovou 
hranici o 1 rok. Veškeré služby NZDM 
Kotelna jsou tedy nově nabízeny klien-
tům/klientkám ve věku od 12 do 26 let.  
Rok 2022 se tak v NZDM nesl v duchu 
mapování potřeb nových klientů/klientek 
a navazování důvěry pro možnost další 
spolupráce nad jejich zakázkami. Dalším 
důležitým bodem roku 2022 byla spolu-
práce s institucemi a sociálními službami 
zabývajícími se péčí o jedince i rodinu s 
ohledem na příliv a potřeby dětí a jejich 
rodin z Ukrajiny.
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Pracovníci Kotelny ani v roce 2022 ne-
lenili a doplňovali si vzdělání a informace 
o aktuálním dění v sociálních službách na 
různých pracovních skupinách a kon-
ferencích. Osvojili jsme si možnosti a 

metody práce s  terapeutickými karta-
mi, upevnili si dovednosti týkající se po-
radenského rozhovoru, kontaktní práce, 
a základů krizové intervence, které jsou 
pro práci v NZDM nepostradatelné. 
Dále jsme se věnovali příčinám náročné-
ho chování u dětí a učili s ním zacházet 
klienty/klientky služby, kteří se s ním ve 
svém okolí setkávají u svých spolužáků a 
spolužaček.
Popište rok 2022 za vaši službu v 
číslech. 
Se 132 lidmi, z čehož bylo 28 nových 
za rok 2022, jsme učinili 2041 výkonů. 
Uspořádali jsme 6 akcí pro veřejnost, 19 
workshopů s klienty/klientkami, 17 akcí 
pro klienty/klientky a 12 preventivních 
besed na aktuální témata.
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
V roce 2022 jsme pracovali zejména na 
poznávání nových klientů služby. Mezi 
nejčastější témata vyplývající z rozhovorů 
patřily potíže se zvládáním školní výuky, 
špatným prospěchem a problémy na-
vazující na nevhodné chování ve školním 
prostředí i mimo něj. Často jsme řešili 
také téma duševní pohody a zabývali se 
možnými cestami, které k duševní poho-
dě mohou vést. 
Za co byste svůj tým pochválili?
Svůj tým bych chtěla pochválit za schop-
nost přijímat nové výzvy, za neutucha-
jící nápady jak služby NZDM přibližovat 
potřebným a zefektivňovat ji ve prospěch 
klientů. Dále patří všem velká pochvala 
za schopnost se nadchnout, za realizaci 
neplánovaných akcí, které jsme dokázali 
zorganizovat s ohledem na okamžitou 
potřebnost. 



PROGRAMY

Komunitní projekt 
Zengrova

Zengrova 356, 280 02 Kolín IV
+420 774 650 030

alena.mirgova@prostor-plus.cz

Pomáháme komunitám identifiko-
vat jejich potřeby a priority, pod-
porujeme členy komunity v získá-
vání a prohlubování kompetencí k 
řešení vlastních témat a problémů. 
Podporujeme samostatné akce komunit  
a zapojování jejich členů do procesu. 
Napomáháme k porozumění segmentů 
společnosti a propojujeme je za účelem 
hledání a nacházení řešení témat a pro-
blémů komunit.

Mgr. Alena Zárubová Mirgová
vedoucí programu

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Novinkou roku 2022 byli 2 komunitní 
pracovníci v celkovém rozsahu 1,5 úvaz-
ku. Finanční podpora aktivit komunity 
z projektu Úřadu vlády byla nepoměrně 
vyšší, než kdykoli předtím.
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Pracujeme s konceptem budování a roz-
víjení klíčových kompetencí u dospělých i 
dětí. Úspěch této formy práce lze vidět 
jednak v množství spolupracujících osob 
a také v počtu a způsobu realizace pravi-
delných i nepravidelných aktivit projektu. 
Komunita je schopna podílení se na re-
alizaci aktivit. Přináší nápady a postřehy 
o zájmech a potřebách komunit, plánu-
je, dovede rozvrhnout získané finance a 
používat některé expertní techniky. Akční 
skupiny organizují dílčí segmenty akti-
vit, některé aktivity zcela samostatně. 
Lidi pracují s chutí a ve velkém počtu na 
mnoha tématech. Společná práce má 
významný vliv na harmonizaci vztahů ce-
lého společenství.
Popište rok 2022 za vaši službu  
v číslech. 
Uspořádali jsme celkem 184 komunitní 
setkání. V rámci komunity v roce 2022 
spolupracovalo 53 dospělých a 38 dětí, 
se všemi dohromady jsme učinili 2774 
výkonů.
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Nejčastější témata spolupráce s ko-
munitou byly aktivity pro děti a dospělé, 
smysluplné trávení volného času, aktivní 
trávení času v komunitě, péče o společ-
né prostory, udržován a budování tradic, 
práce se vztahy v komunitě a mimo ní.
Za co byste svůj tým pochválili?
Za zvládnutí realizace projektu v kratším 
období a za nižší finanční podpory než 
bylo v plánu (pracovní neschopnost a 
škrty v rozpočtu projektu) a také za po-
stavení dobrého výkaznictví služby.

Komunitní projekt
Veřejně prospěšné 

práce

Na Pustině 1068, 280 02 Kolín
linda.heroutova@prostor-plus.cz

+420 773 508 866

Veřejně prospěšné práce (VPP) jsou 
programem, který má za cíl podporovat 
dlouhodobě nezaměstnané osoby při ná-
vratu do pracovního procesu. Program 
VPP poskytuje příležitost pro aktivní 
účast těchto jedinců na pracovních ak-
tivitách, které přinášejí prospěch společ-
nosti a veřejnému prospěchu.

Účastníci programu VPP jsou obvykle 
lidé, kteří jsou dlouhodobě evidováni na 
Úřadu práce a mají snahu najít si za-
městnání, ale často čelí překážkám při 
hledání práce. Program VPP jim posky-
tuje příležitost získat pracovní zkušenos-
ti, obnovit pracovní dovednosti a navá-
zat kontakty v pracovním prostředí.

Účast na veřejně prospěšných pracích 
může poskytnout účastníkům cenné 
pracovní zkušenosti, zlepšit jejich doved-
nosti a zvýšit jejich zaměstnatelnost. Tím 
se jim může usnadnit návrat do trvalého 
zaměstnání.



Linda Heroutová
vedoucí programu

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Program VPP - veřejně prospěšné práce 
je zaběhlý. Standardně od jara do zimy 
koorinujeme cca 12 osob z Úřadu práce, 
kteří systematicky čistí město Kolín od 
drobného nepořádku, nedopalků apod.. 
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Nově jsou lidé u VPP označeni vestou, 
aby služba byla rozpoznatelná a veřejnost 
věděla, že člověk dlouhodobě evidovaný 
na Úřadu práce má snahu pracovat a 
vrátit se tak zpátky do pracovního pro-
cesu.
Popište rok 2022 za vaši službu  
v číslech. 
V roce 2022 se do týmu VPP zapojilo 10 
lidí, kteří odhadem uklidili zhruba 15 tun 
odpadu a naplnili tak 10 kontejnerů
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
S pracovníky a pracovnicemi u VPP jsme 
řešili jejich nemocnost a pozdní přícho-
dy tak, aby si osvojili pracovní návyky pro 
běžný pracovní trh. Společně s městem 
Kolín jsme koordinovali, jaká místa je po-
třeba uklidit. 
Za co byste svůj tým pochválili?
Za dobrou spolupráci s manželem Jiřím. 

Lehkost
www.lehkost.cz

Lehkost.cz je jednoduchá online platfor-
ma, která umožní objednat klienta pod-
le jeho specifických potíží do té správné 
služby. Bez letáku, bez hlubší znalosti ná-
zvů sociálních služeb. Bez čekání. Služba 
je určena pro potřeby škol, pro snadné 
objednání navazujících terapeutických, 
psychologických a supervizních služeb.

Mgr. Petr Steklý
ředitel organizace Prostor plus, o.p.s.

vedoucí programu

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Jedním slovem zhmotnění. Od tvorby 
“makety” sice funkčního portálu, na kte-
rém jsme museli ukazovat základní ideu, 
že sociální služby je možné digitalizovat a 
začít je propojovat se školním prostředím, 
jelikož máme řadu společných klientů a 
tím si můžeme pomoci, po tvorbu řeše-
ní, které je již komplexnější, zaznamenává 

data a testuje různé hypotézy, jak napří-
klad oslovit lidi a studenty závislé na so-
ciálních sítích.

Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Vytvořili jsme novou pozici Pracovníka/
pracovnice péče a podpory (PPP), který/
která pracuje ve škole s kolektivem i jed-
notlivci a pomáhá školnímu poradenské-
mu pracovišti s problematikou duševního 
zdraví studentů.
Popište rok 2022 za vaši službu v 
číslech. 
Do platformy Lehkost jsme zapojili přes 
80 škol, do 13 z nich jsme umístili pra-
covníky/pracovnice péče a podpory. Plně 
jsme vytížili kolegy a kolegyně z budova-
ného Centra duševního zdraví pro děti a 
mládež a přijali více jak 100 zakázek ze 
škol.  
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Nejčastějšími tématy našich klientek a 
klientů byly agrese, sebepoškozování, úz-
kosti, poruchy příjmu potravy a sexuální 
identita. 
Za co byste svůj tým pochválili?
Za víru a ochotu měnit věci. Není to jed-
noduché systémově inovovat, jde to proti 
přirozenosti člověka.



Primární prevence

Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2
+420 774 705 724

pp@prostor-plus.cz

V programech primární prevence se za-
měřujeme na zamezení, minimalizování 
či zastavení rozvoje rizikového chování. 
Chceme žákům a žákyním předávat zna-
losti, dovednosti a postoje, díky kterým 
budou schopni si utvářet a ujasňovat 
vlastní názory. V jednotlivých blocích se 
věnujeme problematice vztahů ve třídě, 
rozvoji komunikace a sebepojetí. „Jak 
vám to ve třídě klape? Jak se ve třídě cí-
tím? V čem fakt vynikám?“ Dále probí-
ráme různé formy rizikového a závislost-
ního chování. „Co je to závislost? Proč 
s tím někdo začíná?“ Nedílnou součástí 
jsou i debaty o aktuálních trendech v 
online prostoru a jejich rizicích. „Vím, co 
sdílím? Co je pravda, a co lež?“

Mgr. Olga Neumannová
vedoucí programu

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?

 Vzhledem k tomu, že programy 
PP Prostor plus o.p.s. vstoupily v tomto 
roce na trh primární prevence po něko-
likaleté, nejen covidové pauze, byl loňský 
rok ve výsledku opravdu úspěšný. Nesl se 
ve znamení navázání opětovné spolu-
práce se základními a středními školami 
u nás v regionu. Kladli jsme důraz zejmé-
na na poskytování všeobecné PP. Služba 
prošla změnami personálními i obsahově 
inovativními v některých programech.
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Velkou novinkou bylo zavedení inovativ-
ních postupů do výuky digitální gramot-
nosti programem Snooper. Vzdělávací 
program doplněný o software, který žá-
kům/žákyním názorně ukazuje, jak s jejich 
daty nakládají chytrá zařízení, má u dětí 
velký úspěch a skutečně na nich zane-
chává tak zvaný wow-efekt. Dále pro nás 
všechny bylo velkou výzvou adaptovat se 
na nové trendy ve všech oblastech týka-
jících se dětí a dospívajících, a to včetně 
změn v jejich chování, přístupu k sobě 
navzájem, ke škole a k autoritám, a v ne-
poslední řadě s ohledem na jejich v mno-
ha případech křehčí duševní zdraví. 
Popište rok 2022 za vaši službu v 
číslech. 
Do našich programů PP se zapojilo 2032 
dětí z 90 třídních kolektivů z 23 škol. 
Programů realizovaných pro pedagogy 
se zúčastnilo zhruba 250 lidí. 
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
V třídních kolektivech se začaly objevovat 
nové fenomény, většina z nich jako dopad 
covidového distančního období. Ško-
ly nejčastěji poptávaly téma Naše třída, 
které má za cíl posílit třídní klima a zdravé 
vztahy v třídním kolektivu. Dalším popu-
lárním tématem byl program Snooper, 
tedy digitální gramotnost, bezpečný po-
hyb v kyberprostoru a kyberbezpečnost. 
Na druhém stupni a středních školách je 
stále velmi žádaná prevence vzniku závis-
lostního chování, kterou si školy většinou 
přejí zaměřit na současné trendy, který-
mi byly v loňském roce hlavně nové typy 
elektronických cigaret a tabákových či 
nikotinových sáčků, ale i závislostní cho-

vání spojené se sociálními sítěmi a inter-
netem.
Za co byste svůj tým pochválili?
Podařilo se nám dovzdělat naše lektory, 
abychom mohli kvalitně poskytovat i vyšší 
stupeň prevence, a to selektivní, ve tří-
dách, kde se již vyskytují nežádoucí vlivy či 
jevy. V prvním pololetí roku 2022 se té-
měř žádná prevence nerealizovala, v září 
se začaly dohadovat termíny a realizovat 
jsme naplno začali až v říjnu. V šibeničním 
termínu se nám podařilo plně naplnit in-
dikátory všech projektů. I přes personální 
podstav a změny v týmu se nám povedlo 
dostat do povědomí škol jako kvalitní a 
profesionální služba. 

Programy 
pro pěstounské rodiny

Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2
+420 720 992 122

iveta.parikova@prostor-plus.cz

Nabízíme pomoc a podporu rodinám 
s dětmi v pěstounské péči, stabilizaci 
rodinného systému, osobní rozvoj dětí 
a pěstounských rodičů. Jsme dopro-
vázející organizací, ale zároveň nabízí-
me vzdělávání, poskytujeme odborná 
poradenství, respitní programy a jiné 
služby doprovodným organizacím.



Mgr. Iveta Paříková
vedoucí programu

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Rozvojovým… o službu doprovázení pěs-
tounských rodin tedy o novou službu a 
nový pracovní tým. Stěžejním bylo také 
sladění zkrácených úvazků pracovníků. 
Služby pro doprovázející organizace pro-
bíhaly dle předchozích let, reagovaly na 
potřeby a přání spolupracujících organi-
zací a jejich klientů (konkrétně OSPOD 
Čáslav a Kutná Hora, Charita Přelouč). 
Pozitivním odrazem nastavení programu 
pro děti a mládež byl zájem o pravidelné 
psychoterapeutické poradenství. 
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby? 
Programy pro pěstounské rodiny stávají-
cí služby pro spolupracující doprovázející 
organizace jsme doplnili o doprovázení 
pěstounských rodin tj. Uzavírání dohod 
o výkonu pěstounské péče a Poskytování 
výchovné a poradenské péče při výkonu 
pěstounské péče osobě pečující, s níž 
uzavřelo dohodu o výkonu pěstounské 
péče, a sledování pěstounské péče této 
osoby (pověření bylo uděleno rozhodnu-
tím Krajského úřadu Středočeského kraje 
č. j. 4245/2023/KUSK ze dne  9.1.2023, 
nabylo právní moci  25.1.2023 (1. pově-
ření nabylo právní moci 2.6.2022)). Po-
stupně v průběhu roku 2022 jsme také 
rozšířili lokality působnosti. Část roku se 
tedy nesla v duchu ukotvení nové služby, 
navázání spolupráce s OSPODy, zpra-
cování potřebných metodik a formulářů 
a seznámení s prvními klienty/klientkami.
Popište rok 2022 za vaši službu  
v číslech. 
Do našeho projektu bylo v roce 2022 za-

pojeno 7 pěstounských rodin, s nimiž jsme 
učinili 89 výkon v celkovém čase 2500 
minut. Pro doprovázející organizace jsme 
realizovali odborná vzdělávání Tělo sčítá 
rány, Životní dráha, Rozvoj a upevňování 
znalostí a dovedností pěstouna s ohle-
dem na potřeby celého rodinného systé-
mu, Práce s hranicemi v rodině, Krizové 
situace v rodině a jak na ně. Poskytli jsme 
také 3 psychoterapeutická poradenství.
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Ve službě doprovázející pěstounské rodi-
ny jsme řešili orientaci v pěstounské péči, 
dávky sociálního zabezpečení, adaptace 
na nové rodinné prostředí a podmínky, 
výchovná a vývojová témata, rizikové 
chování mladistvých (tendence sebepo-
škozování, sebevražedné myšlenky aj.), 
zajištění následné péče, škola a školní 
prostředí, kontakt s biologickou rodinou.
Potřeby klientů se odrazily na výběru 
tématu odborného vzdělávání. V rámci 
odborné pomoci mladiství řešili přede-
vším témata dotýkající se vlastní identity 
a vztahové problematiky s ohledem na 
biologické rodiče/pěstouny. 
Za co byste svůj tým pochválili?
Za orientaci v novém tématu, navázání 
spolupráce s OSPODy, práci na bez-
pečném vztahu s rodinou a otevřené ko-
munikaci a také tvoření přátelského pra-
covního prostředí.

Pilot OSPOD Praha

Ječná 505/2, 120 00 Praha 2
+420 771 127 551

stanislav.kunc@prostor-plus.cz

Poskytujeme dospívajícím v péči OSPOD 
bezplatnou terapeutickou podporu, která je 
založena na zájmu, vztahu, otevřené komu-
nikaci a společném hledání řešení. Dlouho-
době provázíme děti a mladé lidi, kteří mají 
různé psychické i sociální obtíže často sou-
visející se složitou rodinnou situací a s dospí-
váním. Klientům a klientkám nabízíme indi-
viduální bezpečný prostor pro sdílení obtíží a 
nalézání řešení, ve skupinách spolu rozvíjíme 
dovednosti zejména v oblasti vztahů a komu-
nikace, spolupracujeme s OSPOD a dalšími 
institucemi na diagnostice a plánování péče.

Mgr. Stanislav Kunc
vedoucí programu

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Loňský rok pro nás znamenal zejména 
proces zakončování velkého evropského 
projektu Pilot+ a návrat zpět do rámce 

„



poskytování terapeutických služeb pouze 
rodinám a dospívajícím, kteří spolupracují 
s OSPOD. Díky prodloužení projektu Pi-
lot+ a návazné podpoře pro vybrané kli-
enty z Nadačního fondu Albert proběhlo 
ukončení tříletého úspěšného projektu s 
minimálními dopady na klienty/klientky. 
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Díky podpoře ESF jsme integrovali do 
služby konzultace a diagnostické postupy 
psychologa a psychiatra. Tyto odbornosti 
u nás působí dále a úzce spolupracují s 
terapeuty/terapeutkami v rámci multi-
disciplinární péče a poskytují nezdravot-
nické konzultační a poradenské služby 
klientům. 
Popište rok 2022 za vaši službu  
v číslech. 
Do projektu Pilot OSPOD se v roce 
2022 zapojilo celkem 65 osob, z toho 56 
dětí a 9 rodičů či blízkých. Celkem bylo 
realizováno 499 výkonů, nejčastěji šlo o 
hodinová individuální terapeutická seze-
ní. Zapojení klienti/klientky, kteří projdou 
úvodní fází kontaktu, dále většinou spo-
lupracují dlouhodobě - průměrně každý 
klient/klientka čerpá více než 15 výkonů, 
51 klientů/klientek čerpalo 4 a více výko-
nů. V rámci NF Albert bylo podpořeno 
10 klientů/klientek celkem 100 hodinami 
individuální terapie. 
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Naše cílová skupina dospívajících v péči 
OSPOD nejčastěji přichází s počínajícími 
psychickými obtížemi (úzkosti, deprese, 
sebepoškozování), které se často objevují 
v návaznosti na dění v rodině (rozvodový 
konflikt, trauma, násilí v rodině, zane-
dbávání atd.). Kromě následků velkých 
a prudkých rozvodových konfliktů často 
řešíme i témata spojená s dospíváním, 
zejména rodinné a vrstevnické vztahy a 
budování identity, včetně genderové. 
Za co byste svůj tým pochválili?
Tým Pilotu tvoří opravdoví odborní-
ci s dlouholetou praxí a zároveň s velkým 
nasazením a porozuměním pro potřeby 
klientů/klientek. Naše práce klade veliké 
nároky na schopnosti terapeutů/psycho-
terapeutek - často se setkávají s velmi sil-

nými příběhy, závažnými situacemi a slo-
žitými emocemi. Díky patří všem v týmu, 
protože si navzájem poskytujeme podpo-
ru, pozornost a reflexi a tím přispíváme k 
tomu, že nás náročná práce pořád baví.  

Pomoc lidem z 
Ukrajiny

Adaptujeme se!

Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2
+420 720 992 124

ondrej.nesetril@prostor-plus.cz
www.prostorpropratelstvi.cz

Posláním projektu je poskytnutí pomoci 
lidem z Ukrajiny, kteří utekli před válkou. 
Fungujeme terénní formou. To znamená, 
že jsme k dispozici na Kolínsku a Kutno-
horsku a jsme schopni pomoci se zapo-
jením do běžných občanských aktivit a 
spojit lidi s institucemi, které potřebují 
ke kvalitnímu životu v České republice. 
Překonávání  byrokracie, přihlášení dětí 
do školy, nalezení praktického lékaře. To 
i mnoho dalšího je součástí naší práce. 
Pro psychickou podporu klientů a klien-
tek  máme k dispozici zkušenou terapeu-
tku a psycholožku.

Mgr. Ondřej Nešetřil
vedoucí programu

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Pro náš projekt byl rok 2022 startovním. 
Vznikl jako reakce na migrační situaci 
způsobenou ruskou invazí na Ukrajinu. 
Po schválení naší žádosti o financování 
projektu na pomoc lidem z Ukrajiny se 
nám podařilo během pár týdnů postavit 
funkční a kvalitní službu, přímo reagující 
na potřeby lidí přicházejících z Ukraji-
ny. Povědomí o službě se šířilo rychlostí 
blesku a my se potýkali s otázkami na-
šich kapacit a poptávky klientů. Myslím, 
že jsme to zvládli skvěle vybalancovat a 
projekt dovést k úspěšnému ukončení.

Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Jako novinku jsme do běžné terénní práce 
zaintegrovali efektivní způsob komunika-
ce v online formě, kdy byly pro komuni-
kaci vytvořeny kanály v aplikacích What-
sApp a Telegram a ušetřily tak spoustu 
času při předávání informací. Dále ko-
legyně Emilia a Tetiana vymyslely vlastní 
formu adaptačního kurzu pro skupinové 
předávání informací a podporu adaptace 
lidí z Ukrajiny. Kolegyně Iryna připojila ke 
své individuální práci také práci skupino-
vou ve školách.

Popište rok 2022 za vaši službu v 
číslech. 
Služby našeho programu využilo celkem 
304 lidí. Do realizace projektu se zapo-
jilo 5 dobrovolníků na celkem 5 kultur-
ních akcích, které jsme spolupořádali s 
komunitou lidí z Ukrajiny. Ty navštěvovalo 
průměrně 30-40 osob. 



S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Nejčastěji se na nás klienstvo obracelo 
s potřebou informací různého charak-
teru, s potřebami doprovodů do institu-
cí a s potřebou pochopení postupů při 
zařizování občanských záležitostí. Často 
jsme také poskytovali psychologické po-
radenství a psychoterapii v závislosti na 
špatném psychickém stavu mezi lidmi z 
Ukrajiny, kteří utekli před válkou

Za co byste svůj tým pochválili?
Chtěl bych ocenit své kolegyně za je-
jich velkou píli a nasazení, které při práci 
mají a zároveň jejich snahu o reflektová-
ní svých vlastních pracovních kapacit a 
možností. Jsem zároveň pyšný, že se nám 
povedlo postavit takový program během 
krátkého časového úseku. Nesmím také 
opomenout projektovou kancelář, která 
nám je celou dobu oporou při realizaci. 

Dětská skupina 
Školka v lese Kolín

Brankovická 1417, 280 02 Kolín
info@skolkavlese.cz

+420 601 322 322

Každé dítě miluje být v přírodě, proto tam 
trávíme téměř každou volnou chvíli.  Víme, 
že na školku se vzpomíná celý život. Chce-
me vytvářet jen dobré vzpomínky. Věří-

me, že děti by se měly rozvíjet po všech 
stránkách – tělesné, duševní, rozumové 
i emoční. Poskytujeme prostředí, které 
dává dětem prostor růst a rozvíjet se.

Mirka Jahodová
vedoucídětské skupiny

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
Rok 2022 byl pro naši Dětskou skupinou 
velkou výzvou zejména kvůli intenzivnímu 
hledání nové posily  do týmu průvodců. 
V zimě se nám v lese povedlo vykopat 
skautský balíček z roku 1970. Dětská 
skupina Školka v lese oslavila svůj 5. rok 
fungování. V září jsme realizovali Tesco 
projekt Spolu lesem, během kterého jsme 
navázali přátelství s dětmi z Ukrajiny, 
kteřé navštěvují školku v Kolíně. V listo-
padu byla naše dětská skupina předsta-
vena na závěrečné konferenci k podpoře 
Implementace dětských skupin, jako pří-
klad dobré praxe. Díky této konferenci 
vznikl i medailonek naší dětské skupiny. 
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Začali jsme s dětmi navštěvovat solnou 
jeskyni, abychom podpořili naši imunitu. 
Chodili jsme do keramické dílny a vytvořili 
jsme si vlastní výrobky. 
Celý tým pokračuje ve vzdělávání se v 
rámci respektujícího se přístupu a dalších 
směrů souznících s filozofií naší dětské 
skupiny. 
Popište rok 2022 za vaši službu  
v číslech. 
Naši školku navštěvovalo po celý rok 19 
dětí. Uspořádali jsme 4 slavnosti, našli 
poklad z roku 1970 a doprovodili 3 pře-
školáky k úspěšnému přezkoušení k ná-
stupu do školy.

S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Spokojené děti předškolního věku- nej-
častěji byl po celou dobu u nás využívám 
5ti denní model docházky. Nejčastěji ro-
dičům dáváme kontakty na logopedickou 
péči.
Za co byste svůj tým pochválili?
Myslím, že tým velmi dobře zvládl situa-
ci s nedostatkem průvodců a na provozu 
dětské skupiny se to neprojevilo, ani co se 
nálady týče. Celkově se nám daří neustále 
se rozvíjet, tvořit bohatý program pro děti 
a pokračovat ve všech rozběhlých pro-
jektech jako je například Světová škola. 

Dětská skupina
Školka na hrázi - 

Poděbrady

Na Hrázi 697, 290 01 Poděbrady
info@skolkanahrazi.cz

+420 604 342 671

Inspirujeme se přírodou, jejím přirozeným 
koloběhem. Podporujeme děti v tvoři-
vosti a nápaditosti – méně komerčních 
hraček, více fantazie. Vedeme je k sa-
mostatnosti a vytváříme prostředí, které 
dává dětem prostor pro přirozený růst a 
rozvoj. Jsme tým kvalifikovaných a zapá-
lených průvodců.



Mgr. Gabriela Černá Ontlová
vedoucí dětské skupiny

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
V roce 2022 prošel tým školky velkou 
obměnou průvodců a díky zpětné vazbě 
rodičů a dětí víme, že to byl krok k lepší-
mu. Zároveň jsme v červnu vyprovodili 9 
předškoláků/předškolaček do školy a díky 
tomu došlo v září k velké obměně dětí ve 
školce. I v tomto roce jsme uspořádali 5 
společných akcí s rodiči, několikrát na-
vštívili poděbradský útulek, vydali se na 
výlety a cyklovýlety. Jednou jsme dokon-
ce ujeli rekordních 20 km! Jinými slovy - 
užíváme si každou vteřinu ve školce.
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
Poprvé jsme se s dětmi vydali do hlavního 
města Prahy a navštívili planetárium - 
cesta vlakem a 
tramvají byla náročná, ale zvládli jsme to. 
Do budoucna chceme jezdit do velkých 
měst na výlety častěji. 
Chceme ve školce samé spokojené děti a 
průvodce, proto se i nadále vzděláváme a 
zároveň pracujeme 
sami na sobě.
Popište rok 2022 za vaši službu  
v číslech. 
Zažili jsme 238 dní dobrodružství. Naši 
školku navštívilo v průběhu roku 60 dětí a 
do školy jsme úspěšně vyslali 9 předško-
láků. Uspořádali jsme také 5 akcí s rodiči, 
3 cyklovýlety a 1 výlet do velkoměsta. 
S jakými klientskými tématy jsme 
nejčastěji pracovali?
Do školky dochází děti ve věku 3 až 7 let 
a rodiče si volí mezi 2 denním, 3 denním a 
5 denním modelem docházky. Díky zpět-
né vazbě rodičů a samotných dětí víme, 

že se jim u nás líbí a chodí k nám rádi. 
Rodiče se na nás obrací s dotazy ohledně 
dětí - jaké jsou jejich silné a slabé strán-
ky, případně ohledně doporučení školy, 
návštěvy PPP, logopeda atd.. Zároveň s 
rodiči trávíme čas na společných akcích s 
dětmi, které si užíváme.
Za co byste svůj tým pochválili?
Ráda bych tým pochválila za zvládá-
ní náročných situací - každý den přece 
jen není růžový…za jejich naslouchání 
potřebám dětí, úsměvy na tvářích, chuť 
do práce, vytváření bezpečného prostře-
dí pro děti a vymýšlení zábavných aktivit. 
Díky patří všem průvodcům, kteří se ka-
ždý den starají, vzdělávají a kouzlí úsměvy 
na tvářích dětem v naší dětské skupině 
Školka na hrázi.

Příměstské tábory

Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2
+420 773 743 722

michaela.vocaskova@prostor-plus.cz

Přijďte za námi na Kolárku a užijte si 
zábavné léto! V průběhu celých  letních 
prázdnin probíhají na Kolárce již tradič-
ně příměstské tábory. Těšit se můžete 
na výtvarné tvoření, putování po Kolíně, 
toulky okolní přírodou, tematické hry a 
především spoustu zábavy a zážitků s po-
hodovými vedoucími!  Určitě si vyberete, 
ať už vás zajímá rybaření, tvoření, obje-
vování, jste fanoušky vesmíru, pohádek 

nebo se chcete dozvědět nebo přiučit z 
práce zdravotníků!

Mgr. Michaela Vocásková
vedoucí dětské skupiny

Jaký byl pro vaší službu rok 2022?
V roce 2022 jsme realizovaly příměstské 
tábory po celou dobu letních prázdnin. 
Připravovali jsme též příměstské tábo-
ry na jarní a podzimní tábory - ty se ale 
nakonec vzhledem k nenaplnění kapacity 
neuskutečnily. Letní turnusy byly ale vel-
mi povedené, proběhlo celkem 8 různě 
tematicky laděných turnusů. Děti chodily 
ven, hrály hry, rybařily, jezdily na výlety a 
mnohé další. 
Co nového jste integrovali do své 
práce/poskytování služby?
V loňském roce jsme vyměnili klasické 
papírové přihlášky za online přihlášky. 
Zjednodušilo to tak práci nejen nám, ale 
i rodičům, kteří děti na tábory přihlašují. 
Dále jsme zvolili jiného dodavatele obědů 
a obědy si na většinu turnusů nechali do-
vážet přímo na Kolárku.  
Popište rok 2022 za vaši službu  
v číslech. 
Loňských letních příměstských táborů 
se účastnilo celkem 165 dětí, někteří se 
účastnili hned několika turnusů.
Za co byste svůj tým pochválili?
Tým příměstských táborů se skládá pře-
devším z externích lektorů, většina z nich 
nám s tábory pomáhá již několik let. My-
slím, že si celý tým, který se na přípra-
vách táborů podílel zaslouží poděkování 
především za kreativitu a zodpovědnost 
při vymýšlení programů jednotlivých tur-
nusů.



V lese fest

V lese fest je festival (nejen) pro rodiny s 
dětmi, který ke Kolínu již neodmyslitelně 
patří. Od prvního ročníku láká čím dál tím 
více návštěvníků a stal se regionální festi-
valovou tradicí začátku léta a symbolem 
oslav konce školního roku. Na návštěvníky 
a návštěvnice vždy čeká bohatý kulturní 
program v podobě hudby i divadla, dále 
také tvořivé dílny, atrakce, ale i výborné 
občerstvení. V lese fest je jedinečný ve své 
atmosféře a místu, které dodává festivalu 
specifický náboj.

Lucie Kolková
ředitelka festivalu

Jaká je hlavní motivace pro organizo-
vání takového festivalu? 
Chceme primárně rozšiřovat nabíd-
ku kulturního vyžití v našem regionu a 
to alternativnější cestou, než je zvykem. 
Festival je nízkoprahový, vstupné je dob-
rovolné. Našim záměrem je, aby si mohl 
zábavu užít každý bez ohledu na svou fi-
nanční a sociální situaci a tak se i děje. 
Co na něm mohou návštěvníci a 
návštěvnice zažít?
Návštěvnice a návštěvníky Medvědí louky 

v Kolíně zveme na alternativní umělecká 
uskupení hudebního i divadelního rázu, 
připravujeme pro děti i dospělé neobvyklý 
program, workshopy, tvoření a nabídku 
kvalitního občerstvení. Celé odpoledne i 
večer je naplněné tak, aby si každý z ná-
vštěvníků mohl najít to své. Filozofií na-
šeho festivalu je upcycling - tedy tvorba 
nových výtvorů z použitých či zbytkových 
materiálu.
Kolik lidí se festivalu zúčastnilo v 
roce 2022?
Festivalu se i přes nepřízeň počasí zú-
častnilo zhruba 800 dětí a dospělých z 
různých koutů regionu.

KotelnaFest

KotelnaFest je kulturní, multižánrovou 
akcí od lidí pro lidi. Podporuje mladé 
talenty ze Zruče nad Sázovou a okolí. 
Přispívá k začleňování dospívajících do 
společnosti, buduje zdravé a přívětivé so-
ciální vazby a motivuje v teenagerech a 
mladých dospělých pocity odpovědnosti 
k místu, kde žijí, studují a vyrůstají.

Michal Gunár
produkční festivalu

Kdo Kotelnafest pořádá a s jakým 
záměrem? 

Kotelnafest pořádají pracovník a pracov-
nice z NZDM Kotelna ve Zruči nad Sá-
zavou ve spolupráci s klientkami a klienty 
služby. Ti se podílejí na přípravě rozpočtu, 
obsazení festivalu, přípravě programu a 
hlavně samotné realizaci. Učíme se tak 
společně odpovědnosti za svěřený úkol, 
dáváme možnost vyzkoušet si rozhodo-
vání a realizování vlastních nápadů. 
Co mohou na festivalu návštěvníci a 
návštěvnice zažít?
Odpolední program je plný outdoorových 
aktivit, tvoření a zábavy pro děti a rodiče 
společně s živou hudbou. Ve večerních 
hodinách obvykle přitvrdíme a plujeme na 
vlnách punku a hardcoru. Celý den je k 
dispozici občerstvení pro vegetariány/ky i 
masožravce/ky. 
Kolik lidí se festivalu zúčastnilo v 
roce 2022?
Celkově akci navštívilo cca 500 lidí z 
nichž zhruba polovinu tvořily děti a polo-
vinu dospělí. Zapojeno bylo celkem 16 kli-
entů služby NZDM Kotelna, 6 dobrovol-
níků z řad organizace Prostor plus o.p.s. 
a 3 pracovníci sociální služby NZDM 
Kotelna.

Triple P 
...  je světově uznávaný program , který  
dá rodičům a pečovatelům dovednosti 
potřebné k vybudování pevných rodin-
ných vztahů, zvládání nevhodného cho-
vání a předcházení problémům předtím, 
než se vyskytnou.
Triple P učí rodiče dovednosti, které po-
třebují k tomu, aby vychovali sebevědo-
mé zdravé děti a dospívající a vybudovali 
pevnější rodinné vztahy. Neříká lidem, 
jakým mají být rodičem. Spíše jim dává 
jednoduché a praktické strategie, které 

... NĚCO NAVÍC....



mohou přizpůsobit svým vlastním hod-
notám, přesvědčením a potřebám. Pří-
nosy bývají ohromné a dlouhodobé. 

Mgr. Barbora Volfová
sociální pracovnice

O čem je vlastně program Triple P? V 
čem je podle vás přínosný? 
Program Pozitivního rodičovství Triple P 
má za cíl podpořit rodiče, aby dokáza-
li doma nastavit láskyplné vztahy a uměli 
se vyrovnat s nejrůznějšími výchovnými 
problémy. Program probíhá ve skupině, 
kde si na začátku každý rodič stanoví svůj 
cíl, se kterým pracuje po celou dobu pro-
gramu. Součástí jsou videa, která obvykle 
vedou k diskuzi nad tématy, např. proč se 
děti chovají jak se chovají,  jak nasta-
vovat hranice, jak s dětmi trávit kvalitní 
čas a různé strategie, které pomohou 
zvládat náročné chování dětí, jako např. 
plánování v předstihu. V rámci skupiny 
je nejpřínosnější společné sdílení, které 
slouží k navázání hlubších vztahů, které 
nemusí skončit ukončením programu. Ze 
4 skupin, které jsme zatím realizovaly se 
polovina schází nadále, z čehož máme 
velkou radost, jelikož se rodiče podporují 
stále navzájem.
Co Vás motivovalo k zapojení se do 
programu a lektorování? 
V posledních letech se v rámci naší služby 
(SAS Klubus) setkáváme s častějším vý-
skytem náročného chování dětí a potře-
bou zvýšit kompetence rodičů. Věříme, 
že pro změnu chování dítěte je nejdříve 
potřeba změnit přístup k nim.
Kolik jste proškolili lidí? 
Dosud jsme realizovaly 4 skupiny, kte-
rých se účastnilo dohromady 20 rodičů.

iSophi
ISophi je nástroj pro zefektivnění pro-
cesu diagnostikování dětí s následnou 
podporou a intervencí tak, aby dítě bylo 
adekvátně připraveno na školní vzdělá-
vání, ale současně tak aby byl podpo-
řen diferencovaný přístup ke vzdělávání 
dětí předškolního věku. iSophi propojuje 
standardní a dynamickou pedagogickou 
diagnostiku s využitím informačních 
technologií (PC, tablety). Přehledně 
zpracovává výstupy pro učitele i náměty 
k rozvoji dítěte pro rodiče a učitele.

Pavla Kozlová
sociální pracovnice

Jakým způsobem využíváte nástroj 
iSophi a k čemu vám primárně 
slouží?
Nástroj iSophi slouží k diagnostice před-
školní zralosti dětí. Jeho hlavní benefitem 
je předcházení odkladu školní docház-
ky. Po vyhodnocení diagnostiky, která 
je graficky zpracována, se velmi dobře 
ukáže, v jakých oblastech je dítě silné a 
kterou je třeba posílit. Nespornou výho-
dou je, že na základě vyhodnocení může-
me velmi přehledně informovat rodiče o 
jednotlivých úrovních školní zralosti. Ro-
diče mohou dostat písemné doporučení 
jakým způsobem jednotlivé dovednosti 
posilovat. Diagnostiku je možné opako-
vat, což nám umožní vidět pokrok dítěte. 

Co na iSophi říkají děti?
Vzhledem k pestrosti materiálů a práci s 
tabletem, vnímají děti diagnostiku spíše 
jako zábavu. Probouzí v dětech fantazii, 
zvídavost a motivaci ke splnění dalších 
úkolů. 

Jaké máte plány s iSophi nadále?
V současné době připravujeme návazný 
program na posílení jednotlivých doved-
ností, kterým můžeme nasledně rodinu 
podpořit i v domácím prostředí.

Prostor pro integraci
Tento program pomáhal s adaptací ci-
zinců na český vzdělávací systém. Díky 
podpoře MŠMT jsme mohli poskytnout 
poradenské služby rodinám cizinců, je-
jichž děti řešily nástup do českých škol.

Prostor pro inkluzi
V roce 2022 jsme ukončili 3letý evrop-
ský projekt zaměřený na inkluzivní akti-
vity realizované především na ubytovně 
Raškovec (Kolín). Pro děti ze sociálně 

vyloučených lokalit inkluzivní tým za-
jišťoval předškolní aktivity a podporu 
pro školou povinné, aby se jejich úroveň 
přiblížila vrstevníkům a mohli obstát ve 
vzdělávacím systému.

Doučování
Na končící inkluzivní projekt jsme navá-
zali aktivitou doučování. Podporujeme 
tak žáky, kteří nemají ideální podmín-



ky pro domácí přípravu. Pracovnice P+ 
pomohla s učivem a školní přípravou 30 
dětem z Kolínska.   

Educational and  
creative space plus 

V roce 2022 jsme za podpory Minister-
stva kultury rozjeli projekt, který pro-

pojuje kreativní svět umění a výuku na 
školách. Do projektu jsme zapojili regi-
onální umělce, kteří nechali pedagogům 
nahlédnout do svých „vesmírů“ a před-
stavili témata jako umělecké kovářství a 
svářečství, techniky rukodělných prací a 
loutkařství v 21.století, divadlo jako for-
ma storytellingu, sociální sítě & kreativ-
ní průmysl, copywriting, film, produkce, 
galerie, design a herní průmysl.



Čísla a statistiky služeb a programů v roce 2022

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Adiktologické služby

počet osob, které 
služby využily počet popis

Kontaktní centrum 415 6991

92 790 vydaných stříkaček, 80 070 přijatých 
stříkaček, 381 nálezů a bezpečně zlikvidovaných inj. jehel a stříkaček, 
16 641 rozhovorů s klienty, 7961 výkonů hygienického servisu a 1199 
základních zdravotních ošetření

Terénní adiktologické programy 123 749
84 332 vydaných stříkaček, 89 462 přijatých stříkaček, 2 166 
rozhovorů s klienty, 910 nálezů a bezpečně zlikvidovaných inj. jehel a 
stříkaček, 539 výkonů monitoringu nových lokalit

Poradna pro závislosti 181 989 787 individuálních poradenství, 235 rozhovorů s klienty, 103 výkonů 
práce s rodinou

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
počet osob, které 

služby využily počet popis

SAS Zengrovka - Kolín 278/66 2132

Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti: 607, sprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím: 2, sociálně terapeutické 
činnosti: 12, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí: 1511

SAS Klubus - Kutná Hora 191/45 778

Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti: 231, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím: 10, sociálně terapeutické 
činnosti: 393, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí: 180

SAS pro rodiče bývalé uživatele/
uživatelky 117 455

Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti: 17, zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím: 42, sociálně terapeutické 
činnosti: 217, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí: 179

Sociální programy a projekty
počet osob, které 

služby využily počet popis

Terénní sociální programy 210 1872

Kontaktní práce: 226, První kontakt: 108, Potravinový servis: 438, 
sociální práce: 421, Informační servis: 63, Práce ve prospěch klienta: 
37, Mapování potřeb a situace klienta: 268, Pomoc s listinami: 11, 
Odkazování, Zprostředkování: 282, Monitoring: 18

Dluhová poradna 201 515 Z toho 496 výkonů poradenství, 19 výkonů doprovodů,
počet výkonů v rámci projektu Život s dluhy: 302

NZDM Kotelna 132 2041
Kontaktní práce: 815, Mapování potřeb a NSS: 299, Poradenství: 49, 
Specifická prevence: 96, Sociální práce: 48, Akce pro věřejnost: 6, 
workshopy pro klienty: 17, preventivní besedy: 12

NZDM Kolárka 183 3868
Specifická prevence: 449, Poradenství: 97, Situační intervence: 86, 
Práce se skupinou: 187, Akce pro klienty: 202, Kontaktní práce: 5522, 
Mapování potřeb a NSS: 726



SOCIÁLNÍ PROGRAMY

Komunitní program 91 2774

Komunitní setkání: 91, edukativně-pohybové kluby pro děti: 49, 
edukativně-pohybové kluby pro dospělé: 47, zrealizované komunitní 
akce: 9, veřejně prospěšné práce pro město Kolín: zapojeno celkem 10 
osob

Program Pilot 65 499 367 individuálních terapeutických sezení a 13 kontaktů skupinové práce

projekt MAS Zálabí 105 2180

Mapování situace k: 572, kontaktní práce: 633, odkaz/info:181, 
instument. pomoc: 52, nácvik dovedností: 3, padenství: 93, asistence: 
2, Krizová intervence: 18, Práce ve prospěch klienta: 422, pomoc s 
listinami: 22

Adaptujme se! 304  5 akcí, kterých se zůčastnilo v průměru 30-40 lidí, spolupracovali jsme 
s 5 aktivními dobrovolníky.

Programy primární prevence pro 
žáky ZŠ a studenty SŠ

2032 

(90 tříd)

69 
vstupů do tříd

Témata vzdělávání: závislost, šikana/agresivita/kyberšikana, rasismus a 
xenofobie, prevence prekriminálního a kriminálního chování, základní 
vzorce bezpečného chování, právní vědomí, kyberbezpečnost…

Vzdělávací programy pro 
pedagogy a praacovníky školských 
poradenských center

250

Dětská skupina Školka v lese 19 dětí 
(po celý rok) Dále uspořádali 4 akce s dětmi a rodiči.

Dětská skupina Na hrázi 60 dětí 
(celkem) Dále uspořádali 5 akcí s rodiči, 3 cyklovýlety a 1 výlet do velkoměsta. 

Pěstouni 7 rodin 89

odpoledního vzdělávání (2x po 3 hod) a navázali jsme na nové téma 
daného roku „Jak zvládat vývojové  fáze dětí s ohledem na vlastní 
zkušenosti, osobnost a limity“ také v rozsahu odpoledního vzdělávání 
(8x po 3 hod), víkendového vzdělávání (12 hodin, 24 hodin) a 
jednodenního vzdělávání (2x po 6 hod).

Informace o hospodaření společnosti 2022

Výnosy v tis. Kč - 
roky

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Dotace 24 605 18 058 19 617 29 639 32 215 35 179 40 330 45 326 46 080
z toho: Státní 

rozpočet
7 861 6 548 6 065 5 602 6 038 4 217 5 622 3 444 11 399

Místní roz-
počty (obce, 
kraj)

2 397 6 478 7 354 8 523 10 202 14 108 14 157 41 882 23 703

EU rozpočty 14 347 5 032 6 198 15 515 15 975 16 854 0 10 978
Dary, nadace 105 4 368 6 033 5 473 4 868 191 359 209 758
Ostatní zdroje, výno-
sy z vlastní činnosti

5 794 6 558 4 374 6 737 5 743 4 651 4 855 5 978 5 659

Celkem 30 504 28 984 30 024 41 850 42 826 40 021 45 544 51 513 52 497



Náklady a výnosy dle služeb v roce 2022 v tis. Kč náklady výnosy HV

    
Celkem 52 405 52 497 92
SAS pro rodiny s dětmi 6 551 6 551 0
NZDM Kolárka (Kolín) 3 697 3 697 0
NZDM Kotelna (Zruč n.S.), NZDM Klubus (KH) 3 209 3 209 0
Terénní adiktologické programy 3 311 3 311 0
Terénní sociální programy 1 123 1 123 0
Terénní programy MAS Zálabí 970 970 0
Centrum sociálních služeb Pod Brankou 678 653 -25
Odborné sociální poradenství adiktologické 1 477 1 477 0
Odborné sociální poradenství dluhové 1 669 1 669 0
K-centrum vč. noclehárny pro lidi bez přístřeší 4 728 4 728 0
Program Pilot (sociálně-právní ochrana dětí) 3 695 3 695 0
Pomoc Ukrajině 571 571 0
Rozvoj kultury 140 140 0
Adaptujeme se! 2 137 2 137 0
Život s dluhy 2 888 2 888 0
Komunitní práce 1 086 1 086 0
Dětská skupina Školka v lese (Kolín) 2 159 2 159 0
Dětská skupina Školka na hrázi (Poděbrady) 1 745 1 745 0
OPVVV Prostor pro inkluzi 4 751 4 751 0
Primární prevence 637 989 352
VPP - úklid města Kolín 1 111 1 111 0
Programy pro pěstounské rodiny 90 90 0
Ostatní ziskové činnosti vč. příměstských táborů 3 272 3 037 -235
Odpisy Kolárka 709 709 0

Profesní složení a stav zaměstnanců
  
Profesní složení k 1.1.2023
Ředitel 1
Užší vedení organizace 4
Účetní 3
Sociální pracovník 26
Pracovník v sociálních službách 8
Pracovníci dětských skupin a lesního klubu 8
Ostatní odborní a administrativní pracovníci 18
Pracovníci úklidu 4
Zaměstnanci na RD 8
 80













Zruč nad Sázavou Město Pečky

Český Brod
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Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2
+420 317 471 740

info@prostor-plus.cz

IČO:
265 94 633
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